
    
 
 
 

                    
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองปรือ 

เร่ือง  รับสมัครสรรหาและเลือกสรรพนักงานจ้างตามภารกิจ 
   

ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลหนองปรือ อำเภอหนองปรือ จังหวัดกาญจนบุรี ประสงค์จะรับ
สมัครบุคคลเพื่อดำเนินการจ้างเป็นพนักงานจ้าง ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการพนักงาน
ส่วนตำบลจังหวัดกาญจนบุรี เรื่อง หลักเกณฑ์เกี่ยวกับพนักงานจ้าง หมวด 4 ข้อ 18 ข้อ 19 และข้อ 20 
ลงวันที่ 30 กรกฎาคม 2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงปัจจุบัน  จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหา
และการเลือกสรร โดยมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

1. ประเภทของพนักงานจ้าง ชื่อตำแหน่ง และรายละเอียดการจ้าง 
พนักงานจ้างตามภารกิจ (คุณวุฒิ) จำนวน 2 อัตรา 
1. ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักวิชาการคลัง (กองคลัง) จำนวน 1 อัตรา                  

รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ 
2. ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี (กองคลัง) จำนวน 1 อัตรา                  

รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้   
   
  2. คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการสรร
หาและเลือกสรร  ดังนี้ 
  ๒.๑  คุณสมบัติท่ัวไปของพนักงานจ้าง  ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล
จังหวัดกาญจนบุรี  เรื่อง  หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้าง  ลงวันที่  ๓๐  กรกฎาคม  ๒๕๔๗ 

(๑) มีสัญชาติไทย 
  (๒) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปด และไม่เกิน ๖๐ ปี เว้นแต่พนักงานจ้างผู้เชี ่ยวชาญพิเศษ    
อายุไม่เกิน  ๗๐  ปี 

(๓) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
      (๔) ไม่เป็นผู ้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที ่ได้ ไร้ความสามารถหรือ          
จิตฟั่นเฟือน   ไม่สมประกอบหรือเป็นโรคตามที่กำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้าม
เบื้องต้นสำหรับพนักงานส่วนตำบล  ดังนี้ 

(ก) โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะท่ีปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
(ข) วัณโรคในระยะอันตราย 
(ค) โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
(ง) โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
(จ) โรคพิษสุราเรื้อรัง 

 (๕) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  กรรมการพรรคการเมือง  หรือเจ้าหน้าที่ใน
พรรคการเมือง 

 
 -๒-/ (6) ไม่เป็น...... 



-2- 
 

(๖) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่นสมาชิกสภาท้องถิ่น 
(๗) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุด ให้จำคุกเพราะกระทำความผิด

ทางอาญา เว้นแต่โทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(๘)  ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือ

หน่วยงานอื่นของรัฐ 
(๙)  ไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของ    

หน่วยงานอื่นของรัฐ  รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น  
หมายเหตุ  ผู้ที่ผ่านการสรรหาและเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นผู้ดำรง

ตำแหน่ง ทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง เจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง ผู้บริหารท้องถิ่น พนักงานหรือ
ลูกจ้างของพนักงานของราชการส่วนท้องถิ่นและต้องนำใบรับรองแพทย์ ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน และ
แสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามสำหรับข้าราชการหรือพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น มายื่นด้วย 

๒.2  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของพนักงานจ้าง  
ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดเกี่ยวกับการ    

รับสมัคร แนบท้ายประกาศนี้ (ตามเอกสารแนบหมายเลข 1,2) 
๓.  การรับสมัคร 

      ๓.๑) วัน  เวลา  และสถานที่รับสมัคร  
 ผ ู ้สนใจต ิดต ่อขอร ับและย ื ่นใบสม ัครได้ ด ้วยตนเองได ้ที่ งานการเจ ้าหน ้าที่                                          
สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลหนองปรือ  อำเภอหนองปรือ  จังหวัดกาญจนบุรี  ตั้งแต่วันที่ 12 
ก ันยายน  2567  -  ว ันท ี ่  20  ก ันยายน  2567   หร ือสอบถามเพ ิ ่ มเต ิมทางโทรศ ัพท์                            
หมายเลข 0-3491-9815 ในวันและเวลาราชการ  

     ๓.๒) หลักฐานที่ต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร 
๑) สำเนาคุณวุฒิการศึกษาซึ่งตรงตามคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง  จำนวน 1 ฉบับ              
๒) สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน  ๑  ฉบับ 

          ๓) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน  ๑  ฉบับ 
 ๔) รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตา ขนาด 1 นิ้ว ถ่ายครึ่งตัว   

ถ่ายไม่เกิน ๑ ปี จำนวน  ๓  รูป และให้สมัครลงนามรับรองหลังรูปด้วย 
                               ๕) ใบรับรองแพทย์  แสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามกฎ ก.พ. ฉบับที่ ๓       
พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งออกให้ไม่เกิน  ๑  เดือน  นับแต่วันที่ตรวจร่างกายจนถึงวันสมัคร 
                               ๖) สำเนาหลักฐานอื่น ๆ  เช่น ใบทหารกองเกิน (สด.๙) ใบเปลี่ยนชื่อ – สกุล  
ทะเบียนสมรส   ทะเบียนหย่า   

            ๗) องค์การบริหารส่วนตำบลหนองปรือ ไม่รับสมัครพระภิกษุหรือสามเณรตาม
หนังสือที่ นว ๘๙/๒๕๐๑  ลงวันที่  ๒๗  มิถุนายน  ๒๕๐๑  ออกตามความนัยข้อ  ๕ ของคำสั่งมหาเถร
สมาคม   ลงวันที่  ๒๒ กันยายน  ๒๕๒๑  หากรับสมัครแล้วบวชเป็นพระภิกษุหรือสามเณร ในภายหลัง
ระหว่างดำเนินการสมัครคัดเลือกก็จะไม่อนุญาตให้เข้ารับการสอบคัดเลือก หากยังครองสมณเพศอยู่ในวันที่
ดำเนินการสอบคัดเลือก 

 
 
 
 
 

 -3-/3.3) ค่าธรรมเนียม...... 



-3- 
 

                     3.3) ค่าธรรมเนียมการสมัคร  จำนวน 100 บาท โดยชำระเงินพร้อมกับการยื่น        
ใบสมัคร ทั้งนี้ เมื่อสมัครสอบแล้วค่าธรรมเนียมการสมัครสอบจะเรียกคืนไม่ได้ 

3.4)  เงื่อนไขในการสมัคร 
ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรอง

ตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง และ
จะต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ในใบสมัคร พร้อมทั ้งยื ่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน             
ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุผลใด ๆ หรือคุณวุฒิการศึกษาไม่ตรงตาม
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครอันเป็นผลทำให้ผู ้สมัครไม่มีสิทธิสมัครตามประกาศรับสมัคร
ดังกล่าว หากตรวจสอบพบเม่ือใด ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรครั้งนี้
เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้นตั้งแต่ต้น  

๔. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร  
  องค์การบริหารส่วนตำบลหนองปรือ จะประกาศรายชื ่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมิน
สมรรถนะ    ในวันที่  24  กันยายน  2567  ณ บอร์ดประชาสัมพันธ์ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบล
หนองปรือ  ให้เป็นหน้าที่ของผู้สมัครจะต้องตรวจสอบรายชื่อด้วยตนเอง             

        ๕. การประกาศ วัน เวลา สถานที ่ และวิธีเกี่ยวกับการสอบคัดเลือก     
   จะดำเนินการคัดเลือกในวันที่  2 ตุลาคม พ.ศ. 2567 ตั้งแต่เวลา 09.30 น.  เป็นต้น 
ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลหนองปรือ และสอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) 
(สอบสัมภาษณ์) ในวันที่ 4 ตุลาคม 2567  ตามรายละเอียดดังนี้ 

วันสอบ เวลาสอบ รายละเอียดการสอบ สถานที่สอบ ตำแหน่งที่สอบ 
2 ตุลาคม 2567 09.30 – 10.30 น. ภาคความรู้ความสามารถ

ทั่วไป (ภาค ก) 
 

ห้องประชุม 
อบต. หนองปรือ 

ผช.นักวิชาการคลัง 
 

 09.30 – 10.30 น. ภาคความรู้ความสามารถ
ทั่วไป (ภาค ก) 
 

ห้องประชุม 
อบต. หนองปรือ 

ผช.จพง. การเงิน
และบัญชี 
 

2 ตุลาคม 2567 11.00 – 12.00 น. ภาคความรู้ความสามารถ
เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) 
 

ห้องประชุม 
อบต. หนองปรือ 

ผช.นักวิชาการคลัง 

 11.00 – 12.00 น. ภาคความรู้ความสามารถ
เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) 
 

ห้องประชุม 
อบต. หนองปรือ 

ผช.จพง. การเงิน
และบัญชี 
 

4 ตุลาคม 2567 09.00 เป็นต้นไป ภาคความเหมาะสมกับ
ตำแหน่ง (ภาค ค) 
(สอบสัมภาษณ์) 

ห้องประชุม 
อบต. หนองปรือ 

ผช.นักวิชาการคลัง 

 10.00 เป็นต้นไป ภาคความเหมาะสมกับ
ตำแหน่ง (ภาค ค) 
(สอบสัมภาษณ์) 

ห้องประชุม 
อบต. หนองปรือ 

ผช.จพง. การเงิน
และบัญชี 
 

 
 

-4-/7.เกณฑ์การตัดสิน...... 



-4- 
 
๖. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร    
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองปรือ  จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรรบุคคลเพ่ือเป็น    

พนักงานจ้างโดยยึดหลักสมรรถนะ ความเท่าเทียมในโอกาส และประโยชน์ของทางราชการเป็นสำคัญ   
ด้วยกระบวนการที่ได้มาตรฐานเป็นธรรม โปร่งใส ตรวจสอบได้ ตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 
โดยมีหลักเกณฑ์การเลือกสรรบุคคลเพื่อปฏิบัติงาน ดังนี้ (รายละเอียดตามเอกสารแนบหมายเลข 2)  

 6.1  พนักงานจ้างตามภารกิจ  
ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักวิชาการคลัง และ ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี 

▪ ทดสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) คะแนนเต็ม 100 คะแนน  
▪ ทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) คะแนนเต็ม 100 คะแนน 

▪ ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) คะแนนเต็ม  100 คะแนน 
๗. เกณฑ์การตัดสิน 

  ผู้ที่ถือว่าเป็นผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ได้รับคะแนนในการประเมินสมรรถนะภาค
ความรู้ความสามารถท่ัวไป (ภาค ก)  ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 
60 (ทุกภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60)  จึงจะมีสิทธิเข้ารับการทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สอบ
สัมภาษณ์) (ภาค ค) และเมื่อรวมคะแนนทดสอบทั้ง 3 ภาค ต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 โดยผู้ได้คะแนนรวม
สูงสุดจะเป็นผู้ที่ได้รับการคัดเลือก  ส่วนผู้ที่ได้คะแนนรวมรองลงมาจะขึ้นบัญชีไว้ตามลำดับ  ในกรณีที่มีผู้
ผ่านการคัดเลือกได้คะแนนรวมเท่ากันจะพิจารณาให้ผู้ที่ผ่านการคัดเลือกได้คะแนนทดสอบความรู้
ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) เท่ากัน  ให้ผู้ที่ได้คะแนนทดสอบความสามารถท่ัวไป (ภาค ก)          
เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า  ถ้าได้คะแนนทดสอบความรู้ความสามารถท่ัวไป (ภาค ก) เท่ากันอีก ก็ให้ผู้ได้รับ
เลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับสูงกว่า 

  8. การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร 
          องค์การบริหารส่วนตำบลหนองปรือ  จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร ตามลำดับ

คะแนน ที่สอบได้ ในวันที่  7 ตุลาคม 2567  โดยจะปิดประกาศไว้  ณ  องค์การบริหารส่วนตำบล             
หนองปรือ และจะขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรดังกล่าวไว้เป็นเวลา 1 ปี  นับจากวันประกาศผลการ
สอบคัดเลือก แต่ถ้ามีการสอบแข่งขันในตำแหน่งเดียวกันนี้อีก  และได้ขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ใหม่แล้ว 
บัญชีผู ้สอบแข่งขันได้ครั้งนี้เป็นอันยกเลิก  เว้นแต่ในกรณีที่ได้มีการเรียกตัวผู้สอบแข่งขันได้ผู้ใดให้มา
รายงานตัวผู้ผ่านการเลือกสรรและได้ขึ้นบัญชี ถ้ามีกรณีอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ ให้เป็นอันยกเลิก     
การข้ึนบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรร               
   (๑)  ผู้นั้นได้ขอสละสิทธิรับการแต่งตั้งในตำแหน่งที่สอบได้ 
   (๒)  ผู้นั้นไม่มารายงานตัวและทำสัญญาจ้างในเวลาที่ผู้มีอำนาจจ้างกำหนด 

                     (๓)  ผู้นั้นมีเหตุไม่อาจจะเข้าปฏิบัติหน้าที่ได้ตามกำหนดเวลาที่จะจ้างในตำแหน่ง 
                           ทีส่อบได้ 

(๔)  ผู้นั้นได้รับการแต่งตั้งในตำแหน่งที่สอบได้ไปแล้วให้ยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้นั้น 
      ไว้ในบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรได้ทุกบัญชีในการสอบครั้งเดียวกัน   
 
 
 
 
 

-5-/9. การสั่งจ้าง...................... 



-5- 
 
 

๙. การสั่งจ้างและแต่งตั้ง 
    ผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรจะได้รับการแต่งตั้งและทำสัญญาจ้างประเภทพนักงานจ้าง

ตามภารกิจสามารถแต่งต ั ้งและทำสัญญาจ้างคราวละไม ่เก ิน 4 ปี  (ตามแผนอัตรากำล ัง 3 ปี                    
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569)  โดยต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการพนักงานส่วน
ตำบลจังหวัดกาญจนบุรี 

  จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  5  เดือน  กันยายน พ.ศ.  2567 

 
 

(นางสุภาวดี     สงเจริญ) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองปรือ 

 
 
 
 



(เอกสารแนบหมายเลข 1) 
บัญชีลักษณะงาน คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง และอัตราค่าตอบแทนของพนักงานจ้าง 

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองปรือ  
เรื่อง การรับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ลงวันที ่ 5 กันยายน พ.ศ. 2567 

 
ที่ ประเภท ตำแหน่ง ลักษณะงานทีป่ฏิบัต ิ คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง ค่าตอบแทน/เดือน 
1 พนักงานจ้าง 

ตามภารกิจ 
ผู้ช่วยนักวิชาการคลัง ปฏิบัติงานในฐานะผูป้ฏิบัตงิานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทาง

วิชาการในการทำงานปฏิบัตงิานเก่ียวกับ งานวิชาการเงิน การคลัง พัสดุการ
บริหารการเงิน การจัดเก็บรายได้ การบริหารหนี้และการงบประมาณ ทีไ่ม่
ยากภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับ
มอบหมาย โดยมีลักษณะงานทีป่ฏิบัติในดา้นตา่งๆ ดงันี้ 
1.  ด้านการปฏิบัติการ 
1.1  วิเคราะห์ ตรวจสอบในการเบิกจ่ายฎีกาเงินงบประมาณ เงินนอก
งบประมาณและอ่ืนๆของส่วนราชการ เพื่อความถูกต้องและเปน็ไปตาม
กฎหมาย ระเบียบข้อบังคับของทางราชการ 
1.2. จัดทำรายงานการเงิน การคลัง เพื่อเสนอต่อผู้บังคับบัญชานำไปใช้ใน
การวิเคราะห์และตัดสนิใจ 
1.3. ให้คำปรึกษาแนะนำด้านการเงิน การคลัง แก่ส่วนราชการต่างๆ เพื่อให้
มีความเข้าใจที่ถูกต้อง 
1.4. ศึกษาวิเคราะห์ พัฒนาระบบงานที่เก่ียวข้องกับภารกิจหลกัในด้าน
การเงิน การคลัง  
1.5. ศึกษา วิเคราะห์ ข้อมูลหรือประเด็นปัญหาดา้นการเงิน การคลัง การ
พัสดุ และการงบประมาณ เพื่อจัดทำรายงานการเงินหรือการคลังเสนอต่อ
ผู้บังคับบัญชาเพื่อนำไปใช้ในการวิเคราะห์และตัดสินใจให้เกิดประโยชน์สูงสุด
แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
1.6. ศึกษาวิเคราะห์ พัฒนาหลกัเกณฑ์ กฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับ วิธี
ปฏิบัติทางการเงินการคลังที่เก่ียวข้อง 
1.7. ร่วมศึกษาและวางหลักเกณฑ์ปรับปรุงวิธีการคลังขององคก์รปกครอง
ส่วนท้องถิ่นเพื่อให้เป็นไปตามระเบียบตา่งๆวา่ด้วยการรับเงนิ การเบิก
จ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงินและฐานะการเงนิขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น 

มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบ
ได้ในระดบัเดียวกัน ในสาขาวชิาหรือทาง
พาณิชยศาสตร์ บญัชี เศรษฐศาตร์ กฎหมาย 
บริหารธุรกิจ การคลัง การจัดการการคลัง หรือ
ในสาขาวชิาหรือทางอืน่ที่ ก.จ.,ก.ท.,หรือ      
ก.อบต. กำหนดว่าให้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหนง่นีไ้ด ้
 

ค่าตอบแทน 
เดือนละ 
15,000 บาท 
 
 



                                                                                                                                                                               (เอกสารแนบหมายเลข 1) 
 

-2- 
 

ที่ ประเภท ตำแหน่ง ลักษณะงานทีป่ฏิบัต ิ คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง ค่าตอบแทน/
เดือน 

   1.8 รวบรวมข้อมูล ตรวจสอบ และควบคุมการรับการจา่ยเงิน ตามแผนงานหรือโครงการ การกู้และการ
ยืมเงินสะสม การตัดเงินปี การกันเงินไว้จา่ยเหลื่อมปีและการขยายเวลาตดัฝากเงนิงบประมาณ รวมถึง
การใช้จ่ายเงินงบประมาณ เพื่อให้เป็นไปความถูกต้องและเป็นไปตามกฎหมายระเบียบข้อบังคับและมี
ประสิทธผิลสงูสุด 
1.9. ร่วมประสานงานและตอบปัญหาข้อหารือเก่ียวกับการปฏิบัติขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ทางดา้นการเงินหรือด้านการคลงั เช่น การรับจา่ยเงิน การเก็บรกัษาเงินและการนำส่งเงิน การกำหนด
หรือขยายวงเงินคงคลัง การกำหนดเงื่อนไขและอัตราจา้งของลกูจ้างประจำเป็นต้น เพื่อสร้างความ
ชัดเจนให้ผู้บริหารและบุคลากรที่สนใจเกิดความเข้าใจที่ถูกต้อง 
1.10 วิเคราะห์ปัญหาการเงินการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อพิจารณาวางหลักเกณฑ์
ปรับปรุงวิธีการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
1.11  วิเคราะห์รายได้ รายจ่ายของหน่วยงาน วิเคราะห์ความต้องการประมาณการรายรับ – รายจ่าย
เพื่อนำไปจดัทำแผนพฒันาและขออนุมัติยอดเงินงบประมาณรายจ่ายขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น 
1.12 กำกับดูแลและรายงานการเงิน การคลัง เพื่อจัดทำเป็นขอ้มูลสถิติในการตรวจสอบของหน่วยงานที่
เก่ียวข้อง 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                 



                                                                                                                                                                                 (เอกสารแนบหมายเลข 1) 
 

-3- 
 

ที่ ประเภท ตำแหน่ง ลักษณะงานทีป่ฏิบัต ิ คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง ค่าตอบแทน/
เดือน 

   2.  ด้านการวางแผน 
2.1   วางแผนการทำงานที่รบัผิดชอบร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือโครงการ
เพื่อให้การดำเนินงานเปน็ไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
2.2   วางแผนการควบคุมและตรวจสอบ ทำงานด้านการเงิน การคลัง การพัสดุ จัดเก็บรายได้ 
งบประมาณเพื่อให้ดำเนินการแล้วเสร็จภายในปีงบประมาณและร่วมดำเนินการจัดทำข้อมูล การเงิน  
การคลัง การพัสดุ จัดเก็บรายได้ และงบประมาณเพื่อพัฒนารายได้ของอปท. 
3.  ด้านการประสานงาน 
3.1  ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้เกิดความร่วมมือ
และผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 
3.2  ชี้แจงและให้รายละเอียดเก่ียวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เก่ียวข้อง เพื่อสร้าง
ความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามทีไ่ด้รับมอบหมาย 
3.3   ให้คำปรึกษากับหน่วยงานต่างๆ ที่เก่ียวข้องกับการดำเนนิการด้านต่างๆ เช่น ดา้นการเงิน การ
คลัง และการบัญชี เพื่อให้มีการดำเนินการที่ถูกต้องและมีประสทิธิภาพ 
 
 
 

  

 
 
 
 
 

                                    
 
 
                                                                                                                                                                                



                                                                                                                                                                               (เอกสารแนบหมายเลข 1) 
 

-4- 
 

ที่ ประเภท ตำแหน่ง ลักษณะงานทีป่ฏิบัต ิ คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง ค่าตอบแทน
/เดือน 

   4.  ด้านการบริการ 
4.1   ให้คำแนะนำปรึกษาในเบือ้งต้น แก่หน่วยงานราชการ หนว่ยงานภาครัฐ เอกชน ข้าราชการ 
พนักงาน เจ้าหน้าที่ของรัฐ หรือประชาชนทั่วไปเก่ียวกับการเงิน การคลัง การพัสดุ การบริหารเงินตรา 
การบริหารหนี้สาธารณะ และการงบประมาณ 
4.2   สำรวจและจัดเก็บข้อมูล ปรับปรุง หรือจัดทำฐานข้อมูล หรือระบบสารสนเทศเกี่ยวกับการเงิน 
การคลัง การพัสดุ การบริหารเงินตรา การบริหารหนี้สาธารณะ และการงบประมาณ เพื่อการประมวล 
วิเคราะห์ และการนำเสนอนโยบาย ยุทธศาสตร์ มาตรการ แผนงาน/โครงการ หลักเกณฑ์ วิธกีาร
เก่ียวกับการเงิน การคลัง การพสัดุ การบริหารเงินตรา การบรหิารหนี้สาธารณะ และการงบประมาณ 
 
 
 
 
 

  

 
 
 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                 (เอกสารแนบหมายเลข 1) 
 

ที่ ประเภท ตำแหน่ง ลักษณะงานทีป่ฏิบัต ิ คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง ค่าตอบแทน/เดือน 

2 พนักงานจ้าง 
ตามภารกิจ 

ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
การเงินและบญัช ี

ปฏิบัติงานในฐานะผูป้ฏิบัตงิานระดับต้นซึง่ไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษา
ระดับปริญญา ปฏบิัติงานดา้นการเงินและบัญชี ตามแนวทาง แบบอย่าง 
ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้ การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ  
และปฏิบตัิงานอื่นตามที่ได้รบัมอบหมาย    โดยมีลักษณะงานทีป่ฏิบัติใน 
ด้านตา่ง ๆ ดังนี้  
1. ด้านการปฏิบัตกิาร   
1.1 จัดทำและปฏิบัติงานดา้นเอกสารทางการเงินและบญัชีในระดับต้น 
เพื่อให้งาน เป็นไปอย่างถูกต้อง ตามระเบียบ ข้อบงัคับ หนังสือสั่งการและ
ตามเป้าหมายที่กำหนด   
1.2 รวบรวมรายละเอียดการจัดทำงบประมาณ เพื่อใช้ประกอบใน 
การทำงบประมาณ ประจำปีของหน่วยงาน และจัดทำแผนการเบิกจ่าย 
เงิน เพื่อให้การเบิกจ่ายงบประมาณเป็นไปตามแผนการเบิก จ่ายเงิน  
1.3 ดำเนินการรับ-จา่ยเงินตามหลักฐานการรับจา่ยเงิน เพื่อให้การ
ดำเนินงานด้านการ รับ-จ่ายเงินเป็นไปอย่างสะดวก ถูกต้องและครบถ้วน 
1.4 รวบรวมและจัดเก็บข้อมูล สถิติ เอกสาร ใบสำคัญ และรายงานทาง 
การเงินและ บญัชีตา่งๆ ที่เก่ียวข้อง เพื่อให้ง่ายและสะดวกในการค้นหา  
และเป็นหลักฐานสำคัญในการอ้างอิงการดำเนนิการ ต่างๆ ทางการเงินและ
บัญชี  
1.5 ตรวจสอบและดูความถูกตอ้งของเอกสารสำคัญทางการเงนิ  
เพื่อให้เกิดความ ถูกต้องใน การปฏิบัติงาน 
1.6 ร่างหนังสือโต้ตอบตา่งๆ ทีเ่ก่ียวกับการเงิน การบัญชี และ
การงบประมาณ เพื่อให้ เกิดความถูกต้องและตรงตามมาตรฐาน และ
ระเบียบที่กำหนดไว้  
   

มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้        
1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชพีหรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี้ในสาขาวชิาหรือทางบัญชี  
พณิชยการ เลขานุการ  การบรหิารธุรกิจ   
การจัดการทั่วไป สำหรับทางการบริหารธุรกิจ 
การจัดการทั่วไป จะต้องมีการศกึษาวิชาบัญชี 
ไม่น้อยกว่า 6 หน่วยกิต  
2. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชพีเทคนิคหรือ
เทียบไดไ้ม่ต่ำกวา่นี้ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี  
พณิชยการ เลขานุการ  การบรหิารธุรกิจ   
การจัดการทั่วไป สำหรับทางการบริหารธุรกิจ 
การจัดการทั่วไป จะต้องมีการศกึษาวิชาบัญชี 
ไม่น้อยกว่า 9 หน่วยกิต 
3. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชพีชั้นสงูหรือ
เทียบไดไ้ม่ต่ำกวา่นี้ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี  
พณิชยการ เลขานุการ  การบรหิารธุรกิจ   
การจัดการทั่วไป สำหรับทางการบริหารธุรกิจ 
การจัดการทั่วไป จะต้องมีการศกึษาวิชาบัญชี 
ไม่น้อยกว่า 15 หน่วยกิต     
หรือในสาขาวิชาหรือทางอืน่ที่ ก.จ., ก.ท. 
 หรือ ก.อบต.  กำหนดว่าใช้เป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับ 
ตำแหน่งนีไ้ด้  
  

ค่าตอบแทน 
เดือนละ 
ปวช. 9,400 บาท 
ปวท. 10,840 บาท.  
ปวส. 11,500 บาท 
 
 

                                             
 
 



                                                                                                                                                                                (เอกสารแนบหมายเลข 1) 
 
 

ที่ ประเภท ตำแหน่ง ลักษณะงานทีป่ฏิบัต ิ คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง ค่าตอบแทน
/เดือน 

   1.7 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ ที่ เก่ียวข้องกับงาน
การเงินและบญัชี เพื่อนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏบิัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด  
2. ด้านการบริการ  
2.1 ให้คำแนะนำ ตอบปัญหา ชี้แจงเก่ียวกับงานการเงินและบญัชี แก่เจ้าหน้าที่ระดับ รองลงมา 
หน่วยงานราชการ เอกชน และประชาชนทั่วไป เพื่อถ่ายทอดความรู้ ความชำนาญแก่ผู้ทีส่นใจ   
2.2 ประสานงานในระดบักลุ่ม กับหน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพื่อขอความ
ช่วยเหลือและความร่วมมือในงานการเงินและบัญชี และแลกเปลี่ยนความรู้ความเชี่ยวชาญที่  
เป็นประโยชน์ต่อการท างานของหน่วยงาน  
ตอบปัญหา ชี้แจง และให้คำแนะนำเก่ียวกับงานในความรับผิดชอบ ในระดบัเบื้องต้นแก่หน่วยงาน
ราชการ  เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพื่อให้ผู้ที่เก่ียวข้องได้ทราบข้อมูลและเกิดความเข้าใจในงานที่ 
รับผิดชอบ  
 
 
 

  



                                                                                                                                                           (เอกสารแนบหมายเลข 2) 
 

ที่ ตำแหน่ง เนื้อหาวิชา คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน หมายเหตุ 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
การเงินและบญัช ี

ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) 
1. ความรู้ความเข้าใจในการคิดวิเคราะห์ การตีความ สรุปเหตุผล 
2. ความรู้เกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบนัในด้านการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม  
3. พระราชบญัญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 
      และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) 
1. พระราชบัญญัตวิินัยการเงนิการคลังภาครัฐ พ.ศ. 2561  
2. พระราชบัญญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561  
3. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงนิ การเบิกจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน  
และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม  
4. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กร ปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. 2541 และที่แก้ไขเพิ่มเติม  
5. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและ นโยบายการบัญชี
ภาครัฐ พ.ศ. 2561  
6. ประกาศกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีปฏบิัตกิารบันทึก  
บัญชี การจัดทำทะเบียน และรายงานการเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
ณ วันที่ 20 มีนาคม 2558 และที่แก้ไขเพิ่มเติม  
ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) 
ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งโดยพิจารณาจากประวัตสิ่วนตัว ประวตัิการทำงาน 
และจากความรู้ความสามารถ  ประสบการณ์   ท่วงทวีาจา  อุปนิสัย อารมณ์  ทัศนคติ 
จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทัง้สังคมและสิ่งแวดล้อม 
ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพ เปน็ต้น 

100 คะแนน 
 
 
 
 
100 คะแนน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
100 คะแนน 

ข้อสอบปรนัย 
 

 
 
 

ข้อสอบปรนัย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

สัมภาษณ ์
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                  (เอกสารแนบหมายเลข 2) 
หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือก 

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองปรือ  
เรื่อง การรับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ลงวันที ่ 5 กันยายน  2567 

 
ที่ ตำแหน่ง เนื้อหาวิชา คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน หมายเหตุ 
1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

ผู้ช่วยนักวิชาการคลัง ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) 
1. ความรู้ความเข้าใจในการคิดวิเคราะห์ การตีความ สรุปเหตุผล 

     2. ความรู้เกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบนัในดา้นการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม     
     3. พระราชบัญญัตสิภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 

   และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) 
1. พระราชบัญญัตวิินัยการเงนิการคลังภาครัฐ พ.ศ. 2561  
2. พระราชบัญญัตวิิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561  
3. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงนิ การเบิกจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน  
และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม  
4. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กร ปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. 2541 และที่แก้ไขเพิ่มเติม  
5. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและ นโยบายการบัญชี
ภาครัฐ พ.ศ. 2561  
6. ประกาศกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีปฏบิัตกิารบันทึก  
บัญชี การจัดทำทะเบียน และรายงานการเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
ณ วันที่ 20 มีนาคม 2558 และที่แก้ไขเพิ่มเติม  

100 คะแนน 
 
 
 
 
100 คะแนน 

ข้อสอบปรนัย 
 

 
 
 

ข้อสอบปรนัย 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                 (เอกสารแนบหมายเลข 2) 
 
 
 

ที่ ตำแหน่ง เนื้อหาวิชา คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน หมายเหตุ 
  7. ความรู้เกี่ยวกับการวิเคราะห์ ข้อมูลหรือประเด็นปัญหาด้านการเงิน การคลัง การพัสดุ 

และการงบประมาณ  
8. ความรู้ที่เก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานทีป่ฏิบัติ” ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 
ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) 
ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
โดยพิจารณาจากประวัติส่วนตัว ประวัติการทำงาน และจากความรู้ความสามารถ  
ประสบการณ์   ท่วงทวีาจา  อุปนิสัย อารมณ์  ทัศนคติ จริยธรรมและคุณธรรม  
การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ 
ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพ เป็นต้น 
 
 
 
 

 
 
 
100 คะแนน 

 
 

 
สัมภาษณ ์

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 


